

Τα να θυμούνται οι παλιότεροι 28 Οκτώβρη 1940 και να μαθαίνουν οι νεώτεροι



1941 Άνοιξη: Στρατώνες Αργυροκάστρου. Κλιμάκιο Εφοδιασμού VIII Μεραρχίας. Στο βάθος τα βουνά του Τεπελενίου και Τρεμπεσίνας.

Η φωτογραφία και η προκήρυξη είναι από το αρχείο της Τούλας Στεφανίδου-Μαλακάτα και δημοσιεύεται για πρώτη φορά.



ΗΡΩΪΚΕΣ ΕΘΝΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ

“Εφτασε πιά ή ώρα που οι μαυροί δαίμονες της κολάσεως τις τρώνε παντού.

—Στη Ρωσία οι Γερμανοί έχασαν όλα σχεδόν τα έδάφη που κατέλαβαν ύστερα από τρομακτικές θυσίες. Στη Τόνια ο Ρόμελ έγινε λαγός και σε λίγο ή Μασόγιεβς θα είναι θάνατος από τον έχθρο.

—Δεν θα παύσει ποτέ ο καιρός και θα ξαναδροντήσκει το Άγγλικό κανόνι, αδελφωμένο με το Έλληνικό, για την οριστική συντριβή του έχθρου.

“Η Άγγλία ποτέ δε λησμονεί τους φίλους της.

—Η Έλληνική Έθνική Ομάδα έτοιμάζονται πολεμικά και είναι έτοιμες να δράσουν. Τα ανερπτικά σώματα έχουν ιερή υποχρέωση: άτενάντι της Πατρίδος των να συνεργάζονται αδελφικά.

Περιμένετε προειδοποιήστε μας για το οριστικό ξεκίνημα. Άσσοι της Ρόμελς που ξαναζήτε τους θρόνους των Άρματολών και των Κλεφτών! Το κορμί θα ανάψει και κάλει!

“Η ημέρα της απελευθερώσεως πλησιάζει!

“Η ώρα της επιδικήσεως έρχεται!

ΠΕΡΙΜΕΝΕΤΕ ΤΙΣ ΟΔΗΓΙΕΣ ΜΑΣ!



Εγγειοβελτικά έργα Μαργαριτίου

ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ

- κ. Νομάρχη Θεσπρωτίας
- Δ/ντη ΥΕΒ Θεσπρωτίας
- κ. Περιφερειάρχη Ηπείρου
- κ. Δ/ντή ΥΕΒ Ηπείρου

Είς το Τεχνικό Γραφείο Αθηνών του Πολιτικού μηχανικού κ. Θεοφ. Γκόφα, έχει ανατεθεί κατόπιν διαγωνισμού, από το Υπουργείο Γεωργίας, Δ/ση Έργων Εγγείων Βελτιώσεων (ΥΕΒ) η σύνταξη μελέτης δια εγγειοβελτιωτικά έργα περιοχής επαρχίας Μαργαριτίου, με πίστωση 15.000.000 των Δημ. Επενδύσεων του Υπουργείου. Τα έργα αυτά περιλαμβάνονται έργα αποστράγγισης και άρδευσης της περιοχής, εκτάσεως 12.500 στρεμ. περίπου.

Ο μελετητής, βάσει της σύμβασης που υπεγράφη τον Ν/βρη 1986 και της υποχρέωσής του εξ αυτής να υποβάλει εντός πενταμήνου προθεσμίας πρόταση προμελέτης, υπέβαλε κατά το μήνα Ιούνιο 1987 την πρότασή του αυτή προς το Υπουργείο Γεωργίας, την Επιθεώρηση ΥΕΒ Ηπείρου και προς την Δ/ση ΥΕΒ Νομού Θεσπρωτίας.

Με την πρόταση αυτή προτείνονται, εάν οι πληροφορίες μας είναι ακριβείς, τα εξής:

α) Η αποστράγγιση των εκτάσεων να γίνει δια των καταβοθρών της περιοχής. Γεωτρήσεις που γίνηκαν υπό την εποπτεία Καθηγητού Γεωλογίας Πανεπιστημίου, απέδωσαν θετικά και ικανοποιητικά αποτελέσματα.

β) Η άρδευση να γίνει από νερά των

ποταμών Αχέροντα και Κωκυτού, ή και από νερά της ίδιας περιοχής κατόπιν γεωτρήσεων, Φράγματος Καλοδική και

γ) Η λίμνη, μάλλον τέλμα Καλοδική να μετατραπεί εις ταμιευτήρα νερού για άρδευση δια κατασκευή φράγματος, ή να παραμείνει ως έχει δια λόγους περιβαλλοντολογικούς καταλλήλως βελτιωμένης της κατάστασής του ή ν' αποξηρανθεί δια τάφρου προς τον Αγνανάκη Πάρνης.

Δεδομένου ότι τα έργα αυτά αποτελούν δια τους κατοίκους των κοινοτήτων της επαρχίας Μαργαριτίου το υπ' αριθμόν ένα και το μεγαλύτερο και σοβαρότερο από όλα τα άλλα τοπικά προβλήματα που αντιμετωπίζουν από πολλών δεκαετιών, παρακαλούνται από την εφημερίδα μας οι ως άνω αρμόδιοι, προς τους οποίους απευθύνεται το ερώτημά μας να παράσχουν όσες πληροφορίες δύνανται δια την πορεία του θέματος.

Συγκεκριμένα: Έγινε έλεγχος των προτάσεων του μελετητού με συνεργασία των τεχνικών της ΥΕΒ όλων των βαθμίδων, πάρθηκε καμία απόφαση επί αυτών των προτάσεων κατόπιν του ελέγχου;

Ποιά τα μέχρι τούδε συμπεράσματα των τεχνικών και ποιά η προοπτική δια την συνέχιση υπό του μελετητού των εργασιών προμελέτης και μελέτης των έργων;

Η σοβαρότητα του θέματος και το ενδιαφέρον των κατοίκων της Επαρχίας δι' αυτό, θέλουμε να ελπίζουμε ότι θα εκτιμηθεί κατ' αξίαν από τους αρμοδίους και θα υπάρξει θετική ανταπόκρισή τους στο ερώτημα.

Απόψεις της Περιφερειακής Υπηρεσίας Ε.Β. Ηπείρου

Απαντώντας στο άρθρο σας «ΕΓΓΕΙΟΒΕΛΤΙΩΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΕΠΑΡΧΙΑΣ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ» που δημοσιεύσατε στην εφημερίδα σας τη 1η Οκτωβρίου 1987, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα σχετικά με τη μελέτη του έργου αυτού.

Από το Τεχνικό Γραφείο «ΓΚΟΦΑ και Συνεργάτες» στο οποίο είχε ανατεθεί η μελέτη μας υποβλήθηκε έγκαιρα η προμελέτη την οποία και ελέγξαμε γιατί μας είχε ανατεθεί η επίβλεψη της μελέτης αυτής.

Επί του θέματος αυτού σας γνωρίζουμε ότι στην προμελέτη προτείνονται δύο εναλλακτικές λύσεις για τα εγγειοβελτιωτικά έργα της Πεδιάδας Μαργαριτίου και είναι οι ακόλουθες:

1. Η πρώτη εναλλακτική λύση προβλέπει τη διατήρηση του έλους Καλοδικίου εκτάσεως 3.550 στρεμ. που θα χρησιμοποιηθεί ως ταμιευτήρας για την άρδευση 8.600, ενώ τα υπόλοιπα 3.900 στρ. θα αρδεύονται από γεωτρήσεις που θα διανοιχθούν Ν.Δ. του έλους αυτού, γιατί δεν προβλέπεται επάρκεια των νερών του Καλοδικίου λόγω αμφιβολιών για τη στεγανότητα στα υψηλά σημεία. Η στράγγιση στην περίπτωση αυτή θα εξασφαλιστεί από τις υπάρχουσες καταβόθρες αφού μέρος από τα νερά που φορτίζουν σήμερα τις καταβόθρες θα εκτραπεί προς το έλος Καλοδικίου για τον εμπλουτισμό του ώστε συγκεντρώνεται η απαιτούμενη ποσότητα για την άρδευση των 8.600 στρεμ.

2. Στη δεύτερη εναλλακτική λύση προβλέπεται αποξήρανση του έλους Καλοδικίου με σήραγγα 1.800 μ. οπότε η έκταση στην καλλιέργεια και η άρδευση θα εξασφαλιστεί από τις πηγές Μπαλτιζας για 10.000 στρ. και από γεωτρήσεις

της περιοχής του Καλοδικίου για τα υπόλοιπα 4.050 στρ. Η στράγγιση στη δεύτερη αυτή λύση θα εξασφαλιστεί τόσο από τη σήραγγα όσο και από τις καταβόθρες.

Κατά την περίοδο που έγινε ο έλεγχος της μελέτης πληροφορηθήκαμε ότι το έλος Καλοδικίου κρίθηκε διατηρητέο λόγω ιδιαίτερου φυσικού κάλους. Τη διερεύνηση της πληροφορίας αυτής ανέλαβε το Υπουργείο Γεωργίας, γιατί εμείς δεν μπορούσαμε τοπικά να μάθουμε αν πράγματι το έλος κρίθηκε διατηρητέο. Σε περίπτωση που αληθεύει αυτό τότε υποχρεωτικά δεν θα θιγεί το έλος και η άρδευση θα εξασφαλιστεί βάσει της δεύτερης εναλλακτικής λύσης.

Μετά τον έλεγχο της προμελέτης η Υπηρεσία μας πρότεινε στο Υπουργείο τα ακόλουθα προκειμένου να συνεχιστεί η μελέτη στο στάδιο της οριστικής:

α) Να διερευνηθεί γεωλογικά αν το έλος Καλοδικίου είναι δυνατόν να στεγανοποιηθεί επί του ασφαλούς ως ταμιευτήρας.

β) Να γίνουν δοκιμαστικές γεωτρήσεις στην περιοχή, ώστε να διαπιστωθεί η αν υπάρχουν υπόγεια νερά και να ελεγχθεί η δυναμικότητα αυτών.

γ) Να προχωρήσει σε πρώτη φάση το στραγγιστικό έργο ώστε να εξασφαλιστεί η στράγγιση που είναι τόσο απαραίτητη.

Επιπροσθέτως σας γνωρίζουμε ότι δεν έγιναν γεωτρήσεις στην περιοχή από Καθηγητή Πανεπιστημίου που αναγράφεται στο άρθρο σας αλλά ελήφθησαν υπόψη οι γεωτρήσεις που έγιναν στην περιοχή από άλλους φορείς για ύδρευση.

Το άρθρο στάλθηκε στην εφημερίδα μας από επώνυμο Θεσπρωτό, δημοσιεύτηκε δε και στις εφημερίδες της Ηγουμενίτσας «ΕΛΕΥΘΕΡΟΝ ΒΗΜΑ» και «Η ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΗ». Με αφορμή το άρθρο το νεοεκλεγμένο Δ.Σ. της Αδελφότητας φρόντισε να ενημερωθεί και να ενημερώσει και την Κοινοτική Αρχή του Μαργαριτίου. Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει εμπλοκή που οφείλεται σε υπηρεσία του ΥΠΕΧΩΔΕ. Θα επανέλθουμε.

διαβαζουμε & σχολιαζουμε

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΔΡΟΜΟ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ-ΠΡΕΒΕΖΑ

Η πρώτη επιτροπή κοινωνικού ελέγχου θα συσταθεί για το έργο του εθνικού δρόμου Πρέβας - Ηγουμενίτσας. Την ανακοίνωση αυτή έκανε στη συνέντευξη Τύπου ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας Ηπείρου Ευριπίδης Καφαντάρης στην καθιερωμένη βδομαδιατική ενημέρωση των δημοσιογράφων.

Ο Γενικός Γραμματέας επισκέφθηκε το έργο αυτό συνοδευόμενος από τους Νομάρχες Άρτας Βασίλη Σιουμάλα, Πρέβας Θωμά Μερντίνη, Θεσπρωτίας κ. Σκαλτσά, από υπηρεσιακούς παράγοντες κι εκπροσώπους ΟΤΑ...

Εκτός από το έργο αυτό ο κ. Γενικός επισκέφθηκε και το αρδευτικό έργο Αχέροντα. Ένα έργο που η κατασκευή του άρχισε το 1982 και η πρώτη φάση αποπερατώθηκε το 1985...

* Πολύ σωστή η ενέργεια ν' ασχοληθεί το Περιφερειακό Συμβούλιο και ο κ. Περιφερειάρχης με τα δύο αυτά έργα.

Προτείνουμε ν' ασχοληθούν και με την προώθηση δύο ακό' η μεγάλων για την Ήπειρο έργων.

- Την βελτίωση χάραξης και διαπλάτυνση του τμήματος του Εθνικού δρόμου από διασταύρωση Πάργας μέχρι Ηγουμενίτσας.

- Τα εγγειοβελτιωτικά έργα περιοχής Μαργαριτίου.

Και τα δύο αυτά έργα πιστεύουμε πως χρειάζονται τσιγγλισμα για να ενταχθούν στα προγράμματα και να προχωρήσουν.

ΨΑΡΕΥΟΥΝ ΑΜΦΟΡΕΙΣ

...Στην περιοχή των Συμβότων και σε μια τεράστια θαλάσσια έκταση υπάρχουν, διασκορπισμένοι, εκατοντάδες αμφορείς, υπολείμματα των πλοίων και διάφορα άλλα αντικείμενα. Τους καλοκαιρινούς μήνες η θαλάσσια περιοχή των Συβότων γεμίζει από θαλαμηγούς με σημαίες όλων των ευρωπαϊκών κρατών, αλλά τη συντριπτική πλειοψηφία την έχουν τα ιταλικά πλεούμενα. Τουριστικά στην εμφάνιση, αλλά στ' αμάρια τους κρύβουν όλα τα απαραίτητα εξαρτήματα για καταδύσεις.

Οι «επιχειρήσεις» γίνονται πάντα βράδυ... Με ισχυρούς φακούς κατεβαίνουν στο βυθό και βγάζουν τα αρχαία...

* Νάταν μόνο στη θάλασσα. Με σύγχρονα μηχανήματα ψάχνεται όλη η θεσπρωτική γη για αρχαία. Θα μου πείτε, αφού δεν μπορεί το επίσημο κράτος να φέρει τ' αρχαία στην επιφάνεια το βοηθάνε οι αρχαιοκάπηλοι. Μόνο που τα ευρήματα στην περίπτωση αυτή αντί να πηγαίνουν στα Μουσεία μας καταλήγουν να κοσμούν τα ξένα Μουσεία και τις ιδιωτικές συλλογές. Μωρέ ξέφραγο αμπέλι είμαστε. Μόνο αν όλοι οι Θεσπρωτίοι γίνουμε φύλακες των Αρχαιοτήτων μας τότε κάτι θα γλυτώσουμε.

ΔΩΡΕΕΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΩΝ ΕΚΚΛΗΣΙΩΝ ΤΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ

Στην πρόσκληση του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου Μαργαριτίου για οικονομική ενίσχυση με σκοπό τη συντήρηση και επισκευή όλων των εκκλησιών του Μαργαριτίου ανταποκρίθηκε πρόθυμα ένας αριθμός Μαργαριτιωτών και συγκεκριμένα έδωσαν:

25.000 δρχ. η Χριστίνα Τηλέμαχου Μάτη
Από 22.000 δρχ. Παναγιώτης Σωτηρίου - Θεοφάνης Παναδιαμάντης.
Από 20.000 δρχ. Μαργαρίτα Δήμα - Βασιλική Τάκη-Μπακαγιάννη.
15.000 δρχ. - Κωνσταντίνος Κουτούπης.
14.400 δρχ. - Νικόλαος Μπόρας
13.300 δρχ. - Νίκος Κατσιώτας
10.800 δρχ. - Ευάγγελος Σούφης.
Από 10.000 δρχ.:
Αλέξης Νούσιος - Χρήστος Γάτος - Ελισάβετ Χρήστου - Λάζαρος Σούφης - Παύλος Ντρίτσος - Παναγιώτης Κοκόσης - Αικατερίνη Ράπτη - Βασίλειος Κοκόσης - Κωνσταντίνος Ντρίτσος - Σωτήριος Σωτηρίου - Ηλίας Γκίνης - Βλάντιος Μπόρος.
7.000 δρχ. - Στέλιος Σούφης.

Από 5.000 δρχ.
Θωμάς Κώστας - Νικόλαος Μπάκας - Βασίλειος Γκέρτζος - Ελευθέριος Μήτσος - Αναστάσιος Γαλάνης - Απόστολος Μπάκας - Αλεξάνδρα Ξέρα - Θεανώ Κοκόση - Πέτρος Κοσμάς - Ανδρέας Πάκος - Αλεξάνδρα Χρήστου - Όλγα Στατηρά - Παύλος Σούφης - Πιπίτσα Βλάση.
5.400 Απόστολος Παπαρούνας
3.700 Αλεξάνδρα Pecher.
Από 3.000 δρχ.
Θεόδωρος Φάτσιος - Ευάγγελος Μπάκας - Ευάγγελος Κοσμάς
2.500 Χρυσούλα Αντώνη Δούκα.
Από 2.000 δρχ.
Παναγιώτης Μηλιώνης - Χαρίσης Βάσιος.
Από 1.500 δρχ.
Αηδώνης Ντρίτσος - Δημήτριος Πάκος.
Από 1.000 δρχ.
Ελένη Λύκα - Ιωάννης Μπάκας - Ιωάννης Γκέρτζος - Παρασκευή Κοσμά - Θεόδωρος Κουτσάφτης.
ΣΥΝΟΛΟ ΔΩΡΕΩΝ Μέχρι 8-9-1987 - 392.100 δρχ

Ο προσφοράς συνεχίζονται και παρακαλούνται οι Μαργαριτιώτες να συμβάλουν για τον ιερό αυτό σκοπό.

Ευχαριστήριο

Αγαπητοί Συγχωριανοί
Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο κι εγώ προσωπικά θέλουμε να σας ευχαριστήσουμε που ανταποκριθήκατε στην πρόσκλησή μας και ενισχύσατε οικονομικά την προσπάθεια για συντήρηση των ιερών και οσίων μας, των Ναών, του Μαργαριτίου. Ευχόμαστε ο Πανάγαθος Θεός να σας τ' ανταποδώσει πολλαπλά.
Οι εργασίες άρχισαν από την Παναγία. Για την πορεία των έργων θα σας κρατάμε ενήμερους.
Παρακαλούμε όποιος έστειλε χρήματα και δεν έλαβε τη σχετική απόδειξη να μας το γνωρίσει.

Για το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Μαργαριτίου
Ο Πρόεδρος Ιερ. Θεόδωρος Καρδάνης

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΘΑΝΑΤΟΙ: - Μπόλωσης Θεόδωρος γεννημένος το 1906, 7.10.87

«ΝΕΑ ΤΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ» Μηνιαία Εφημερίδα

Εκδότης:
«ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΩΤΩΝ»
ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 34 - 10437 ΑΘΗΝΑ
Υπεύθυνος:
ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΜΠΑΚΑΓΙΑΝΝΗΣ
Υμηττού 92 - 15561 ΧΟΛΑΡΓΟΣ
Τηλ. 6514487
Φωτοστοιχειοθεσία Επιμέλεια-Ατελιέ
«Ν. ΜΑΥΡΟΜΑΤΗΣ & ΣΙΑ Ε.Π.Ε.»
ΜΑΓΕΡ 11 ΑΘΗΝΑ
ΤΗΛ. ΚΕΝ. 5244555-5225479
ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν κατ' ανάγκη και τις απόψεις της Αδελφότητας ΕΜΒΑΣΜΑΤΑ:
• Θωμάς Γκίνης, Ευβοίας 21-11326 ΑΘΗΝΑ

ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ - ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

- Καλιόπη Μπόρου Κουρκουτή 250 Δρχ.
- Πέτρος Ζύγος 300 Δρχ.
Από 500 Δρχ. - Γρηγόρης Ευαγγέλου - Δημήτριος Μήτσος - Βαγγέλης Τόκας - Θεόφιλος Μήτσος - Θωμάς Γκίνης - Αναστασία Ντόστα - Αθανάσιος Κακούρης (650 Δρχ.).
Από 1000 Δρχ. - Σπύρος Βασιλείου - Μαρίνα Τζάκου - Γιώργος Τάσης - Κώστας Ζάχος - Θεμιστοκλής Τζούρος - Πέτρος και Μαγδαλινή Κοσμά - Ανώνυμος - Λευκοθέα και Φωτεινή Γκέρτζου - Γρηγόρης Ευαγγέλου - Αχιλλέας Ντόστα - Γιώργος Παντούλης - Σπύρος Νάκης - Βεατρίκη Ξενικάκη.
- Στράτης Αθανασάκος 1.400 Δρχ.
- Όλγα Στατηρά 1.500 Δρχ.
Από 2.000 Δρχ. - Θωμάς Τσοβίλης - Αφροδίτη Τζώρτζη - Ανώνυμος
- Δημήτριος Αιδώνης 3.000 Δρχ.
Από 5.000 Δρχ. - Σπύρος Κώστας - Γεράσιμος Γκίνης
- Βασίλης Τσιάνος 50 Δολ. Καναδά

Ε.Π.Α. ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ

Σοβαρό πρόβλημα προέκυψε μετά την παρουσίαση της Α' Φάσης της Μελέτης Επιχειρηματικού Πολυεποδομικού Ανασυγκρότησης που συντάσσεται για το Μαργαρίτι, απ' ό,τι φαίνεται απ' υπόμνημα των Μαζικών Φορέων του Μαργαριτίου, που δημοσιεύουμε.

Η Αδελφότητα των Μαργαριτιωτών με έγγραφό της υιοθετεί και προσυπογράφει το υπόμνημα.

Παράκληση προς κάθε αρμόδιο:

- Να εισακουστούν οι φωνές των Μαργαριτιωτών. Αυτοί ξέρουν καλλίτερα απ' τον καθένα τον τρόπο τους, ζουν το παρόν και προβλέπουν στο μέλλον του. Μη στέλνετε τους Μαργαριτιώτες της διασποράς να επενδύσουν στην Αθήνα. Βοηθήστε τους, τον ιδρώτα αιώνων, τις φάμπρικες της Γερμανίας να τον επενδύσουν στα τόπους. Μη ερμημώνετε την ύπαιθρο.

ΥΠΟΜΝΗΜΑ

ΤΩΝ ΜΑΖΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ

ΠΡΟΣ: Το Υ.Π.Ε.Χ.Ω.Δ.Ε. Αθήνα ΜΕΣΩ: Του Νομάρχη Θεσπρωτίας

Θέλουμε να θέσουμε υπόψη σας μερικά θέματα που προέκυψαν κατά την σύνταξη της Α' Φάσης του Γενικού Πολυεποδομικού Σχεδίου που εκπονείται για το Μαργαρίτι σύμφωνα με την Ε.Π.Α. Οικισμούς κάτω των 2.000 κατοίκων.

Το μελετητικό γραφείο (2η ανάθεση, γιατί το πρώτο παραιτήθηκε) παρουσίασε σε συνελεύσεις Μαργαρίτι την Α' Φάση τον μήνα Ιούλιο 1987.

Σε γενικές γραμμές μας βρήκε σύμφωνους γιατί ικανοποιούσε σε μεγάλο μέρος τις προστάσεις των Μαργαριτιωτών. Σε σύσκεψη, όμως που επακολούθησε τον μήνα Ιούλιο στο τμήμα Πολυεποδομικού της Νομαρχίας Θεσπρωτίας η Δ/νση Οικισμού Ιωαννίνων - Τμήμα Ε.Π.Α. προέβαλε αντιρρήσεις στα θέματα.

Παρόλη την τεκμηριωμένη επιχειρηματολογία μας που αντιπαράταχκε φαίνεται πως η Δ/νση Οικισμού Ιωαννίνων δεν πείστηκε γιαυτό και έστειλε το με αριθμ. 857/29-7-87 έγγραφο στο Τμήμα Πολυεποδομίας της Νομαρχίας Θεσπρωτίας, που επιμένει στις απόψεις του για τα θέματα που προέκυψαν.

Επιτρέψτε μας περιληπτικά να σας κάνουμε κοινωνούς των δικών μας απόψεων επιφυλάσσοντας να επανέλθουμε αναλυτικά, αν χρειαστεί, καθώς και να αναπτύξουμε προφορικά σε σύσκεψη προγραμματιστεί.

ΘΕΜΑ 1ο: Το κάτω του Εθνικού δρόμου τμήμα του Οικισμού.

Σ' αυτό υπάρχει σήμερα μια διαμορφωμένη κατάσταση με ένα αριθμό σπιτιών και μαγαζιών τμήμα αυτό έχουν διατεθεί με την Οριστική Διανομή ορισμένα οικοπέδα, έχει δε παραχωρηθεί στην Κοινότητα οικοπεδικός χώρος για ανέγερση Κέντρου Υγείας. Όσο περνά τα χρόνια τα κτίσματα πληθαίνουν, γιατί ο δρόμος έχει φωμί και κάποιος θα θελήσουν να το φάνε.

Αλλά και αν δεν υπήρχαν κτίσματα, πάλι θα υπάρχει κίνηση διασταυρώσεως του Εθνικού δρόμου που χρειάζεται προσαρμογή για τον κάμπο, το νεκροταφείο, το γήπεδο και άλλες δραστηριότητες που αναπτύσσονται κάτω από το δρόμο.

Το θέμα λοιπόν των διασταυρώσεων του Εθνικού δρόμου πρέπει έτσι και αλλιώς να λυθεί με πρώτη φάση ο μελετητής το αντιμετωπίζει.

Τι λέμε εμείς: Διαπλάτνωση του δρόμου στο μέσα στον Οικισμό τμήμα με χώρο πάρκου πεζοδρόμια και μελλοντικά κάποιες υπέργειες ή και υπόγειες διαβάσεις, μια και η μορφολογία εδάφους (υψομετρικές διαφορές, γέφυρες) το επιτρέπουν και οικοπεδοποίηση μιας λωρίδας από το δρόμο. Τα κτίσματα που θα γίνουν εκεί, κύρια μαγαζιά, θα φέρουν χρήμα στο Μαργαρίτι.

Πάντως η εξαίρεση από το σχέδιο του κάτω του Εθνικού δρόμου τμήματος, που ήδη ένα τμήμα είναι ενταγμένο αλλά και χτισμένο δημιουργεί τεράστια προβλήματα και μάλιστα κοινωνικά δικαιολογημένα θα ξεσηκώσει τον κόσμο.

ΘΕΜΑ 2ο: Ο αποκλεισμός των εντός του Οικισμού ελαιοπεριβόλων από το σχέδιο.

Όλη σχεδόν η οικοδομική έκταση του Μαργαριτίου καλύπτεται από δένδρα, κύρια ελιές. Τα σπίτια, εκτός της αγοράς, περιβάλλονταν από μεγάλους κήπους που ήταν δενδροφυτευμένα. Ενισχύθηκε όμως το πράσινο (τριπλασιάστηκε σχεδόν) από τους καινούργιους ιδιοκτήτες με δασοκομία.

Στην ουσία λοιπόν όταν μιλάμε για ελαιώνες μέσα στον Οικισμό μιλάμε για τους κήπους και αυλές των παλιών αρχοντικών, που με τη διανομή ορισμένες τις μοίρας για ελαιοπεριβόλα, που ικανοποιηθούν οι τότε ανάγκες.

Αν τώρα με τη μελέτη εξαιρεθούν από το σχέδιο, τότε εξαιρούνται όλα τα ψαχνά του Μαργαριτίου. Και το σχέδιο Οικισμού θα είναι αυτό, όταν κάθε λίγο και λιγάκι θα διακόπτεται από μικροτεμάχια ελαιώνες.

Και πως θα ανοίξουμε δρόμους, αφού πρέπει να τους σταματήσουμε και να τους συνεχίσουμε στο ελαιοπεριβόλο;

Και πως θα διατηρήσουμε τα παλαιά αρχοντικά που βρίσκονται ανάμεσα στις ελιές, χωρίς δρόμο; Ειλικρινά δεν μπορούμε να καταλάβουμε το σκεπτικό του ή των αντιδρώντων. Ο τυχόν ισχυρισμός για διατήρηση του πράσινου της περιοχής δεν ευσταθεί. Ο υπόλοιπος χώρος θα γεμίσει οπωροφόρα δένδρα, κήπους, μπαξέδες, θα γεμίσει με λουλούδια, τα δε ελαιόδένδρα που απομένουν θα θεριέψουν, λόγω της περιποίησης και θα αποδίδουν πολλαπλάσιο καρπό.

Το φωνάζουμε: Το Μαργαρίτι δεν πάσχει από πράσινο, αλλά από δρόμους.

Το άλλο επιχείρημα ότι κάτι ξέρανε αυτοί όταν κάνανε τη διανομή μας θγάζει από τα ρούχα. Αν ξέρανε γιατί δεν άφησαν δρόμους και κοινόχρηστους χώρους;

Γιατί κατατεμάχισαν τους κλήρους;

Ποιά οικογένεια αγροτική μπορεί να ζήσει με Α13 στρέμματα ξερικά και 35 ρίζες ελιάς; Αυτοί είναι οι καταστροφείς του Μαργαριτίου, που έδωσαν τον κόσμο στη Γερμανία. Οι Μαργαριτιώτες ξέρουμε καλά τι ήξεραν αυτοί και όποιος θέλει να μάθει ας έρθει να του τα πούμε. Διαβάσει μόνο τον τίτλο της μελέτης του Καθηγητή του Πανεπιστημίου της Τουλούζης ΒΕΡΝΕ ΚΑΟΥΖΕΡ: «Το Μαργαρίτι: Η αποτυχία ενός ανοργάνωτου αποικισμού».

Το Μαργαρίτι βρίσκεται σήμερα σε μια δύσκολη καμπί.

Μπορεί να έχει σήμερα 1.000 μόνιμους κατοίκους έχει όμως και 700 άτομα στη Δυτική Γερμανία, άλλους τόσους μεροκαματιάρηδες στην Αθήνα και τις άλλες πόλεις της Ελλάδας. Όλοι απαιτούν τόπο τους και θέλουν να κτίσουν ένα σπίτι και μόλις οι συνθήκες το επιτρέψουν θα επανεγκατασταθούν και θα ζήσουν στον τόπο τους.

Για όνομα του Θεού μην τους διώχνουμε.

Η Κοινοτική Αρχή Μαργαριτίου πίστεψε στην Ε.Π.Α., συνεργάστηκε με τις Υπηρεσίες και μελετητές κι έδωσε όσο μπορούσε τη βοήθειά της.

Με τις προτάσεις της Δ/νσης Οικισμού Ιωαννίνων-Τμήμα Ε.Π.Α., διάσθάνεται πως καινούργια θα γίνουν σε βάρος του Μαργαριτίου.

Θεωρεί υποχρέωση της ν' αγωνιστεί για την αποφυγή τους. Αν το ίδιο είχαν πράξει οι ιδιοκτήτες του Μαργαριτίου την εποχή της Οριστικής διανομής του Αγροκτήματος, το Μαργαρίτι δεν καταντούσε στα σημερινά του χάλια.

Ίσως να μη καταφεράμε στις γραμμές τούτου του Υπομνήματος να μεταφέρουμε την αγωνία που είναι αγωνία όλων των Μαργαριτιωτών, για το μέλλον του Μαργαριτίου.

Μια επίτοια εξέταση του θέματος θα δώσει την ευκαιρία για ανταλλαγή περισσότερων απόψεων, οπότε είμαστε σίγουροι πως οι Υπηρεσίες θα συνταχθούν με τη γνώμη των μελετητών και τη δική μας. Βεβαίως, ότι θα θελήσετε να γίνεται αρρωγοί στα δικά αιτήματά μας σας ευχαριστούμε προκαταβολικά.

Μαργαρίτι, 6 Οκτώβρη 1987

ΟΙ ΜΑΖΙΚΟΙ ΦΟΡΕΙΣ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

Δημήτριος Μάτης

Ο ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ

Ιωάννης Ζήκος

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΓΕΩΡ. ΣΥΝ/ΣΜΟΥ

Ιωάννης Ζήκος

Ο ΕΚΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ

Θωμάς Μπόλωσης